
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 15 de Fevereiro de 2021 • Edição 1890 • Ano XV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 463/2020 

 

Edital de Convocação n° 015, de 15 de fevereiro de 2021. 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PROCES-

SO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais 

e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constituição Federal 

e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito 

do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 
 

Considerando o Ofício nº 0239/2021 de lavra da Secretaria Municipal de 

Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Simplificado 

para o cargo de PROFESSOR(A) PEDAGOGO. 

 

TORNA PÚBLICO, a convocação do(a) classificado(a) do Processo Seletivo 

Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determinado, para 

atender necessidades temporárias, de excepcional interesse público, objeto do 
Edital nº. 463/2020 e alterações,  

 

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), classi-

ficados(as) do Processo Seletivo Simplificado, a comparecer no Setor de 

Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua 

Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 

07:00h às 12:30h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 
publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

 

PROFESSOR(A) PEDAGOGO 

Classif.    Candidato 

63 PAULA EDUARDA SOUZA DE OLIVEIRA 

64 ELISANDRA ANTONELLO FERNANDES 

65 MARILENE XAVIER DE OLIVEIRA  

66 JULIANA APARECIDA MOLLMANN 

67 VALDINEIRE MARQUES DOS SANTOS SILVA 

68 FABIANE FRISKE 

 

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as exigên-

cias para admissão constante no Edital nº. 463.01/2020 e demais normais 

aplicáveis e apresentar os documentos relacionados no Anexo I deste Edital. 

 

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

463.01/2020 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessidade 
dos serviços desta Prefeitura.  

 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado no 

item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candidatos(as) à 

vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar outros(as) candida-

tos(as).  

 
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Primavera do Leste - MT, 15 de fevereiro de 2021. 

 

 

Cristian dos Santos Perius 

Secretário Municipal de Administração 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

 

 

1. Fotocópia da Cédula da Identidade - RG; 

2. Fotocópia do CPF; 

3. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP; 

4. Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamen-
to; 

5. Fotocópia do comprovante de Escolaridade/Pré-Requisitos 

exigidos para o cargo; 

6. Carteira de Identidade Profissional ou Certidão comproba-
tória de registro no respectivo Conselho de Classe, Decla-

ração de não estar cumprindo penalidade imposta após re-

gular  processo administrativo e Certidão de quitação com 
as demais obrigações legais do órgão fiscalizador do exer-

cício profissional para os cargos com profissão regulamen-

tada.  

7. Comprovante de Residência; 

8. Fotocópia do Titulo de eleitor; 

9. Certidão de Quitação Eleitoral; 

10. Fotocópia do Certificado de Reservista, ou Comprovante 

de Dispensa do Serviço Militar para os candidatos do sexo 

masculino; 

11. Fotocópia legível da CNH se for o caso; 

12. Fotocópia da Carteira de Trabalho (página de identificação 

frente e verso); 

13. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores 
de 18 anos e Carteira de vacina dos filhos até 5 anos de 

idade; 

14. Fotocópia do CPF do cônjuge e filhos dependentes maiores 
de 18 anos; 

15. Fotocópia do CPF dos pais; 

16. Declaração de aptidão física e mental necessária ao desem-

penho das funções inerentes ao cargo pretendido; 

17. Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de 

condições da acumulação amparada pela Constituição Fe-

deral; 

18. Declaração, de próprio punho, de não ter sido demitido do 
serviço público por motivo justo, ou de não ter sido exone-

rado a bem do serviço publico, nos últimos 5 (cinco) anos.  

19. Declaração de Bem e Valores; 

20. Comprovante de abertura de conta, em agência bancária na 

qual a Prefeitura de Primavera do Leste mantém convênio 
para recebimento de créditos salariais; (Bradesco) 

21. Exame Admissional, realizada por Junta Médica Oficial 

desta Prefeitura Municipal, realizar o agendamento junto a 

Secretaria Municipal de Saúde e apresentar o comprovante 
de agendamento.   

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 15 de Fevereiro  de 2021 • Edição 1890  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 203/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Nomeia o Senhor CLAUDIO CHAGAS LOPES para exercer a função de 
Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas, desta Prefeitura, receben-

do a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 

813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de fevereiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE/MT 

Lei Municipal nº. 1.620/2016 

e-mail: secretaria.conselhos@pva.mt.gov.br 

 

RESOLUÇÃO 02/2021-CMAS/PVA 

 

Dispõe sobre o Cronograma de Reuniões do Conselho Municipal de Assis-

tência Social de Primavera do Leste/MT referente ao ano de 2021. 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Primavera do Leste/MT – 

CMAS - no uso de atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 8.742/1993 - 
Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS) e Lei Nº 363/01 que dispõe sobre 

sua criação, através de seu presidente e diante da DELIBERAÇÃO DO CO-

LEGIADO em Reunião Extraordinária realizada no dia 08 de fevereiro de 
2021, conforme ATA n° 01/2021 e considerando que as sessões do Conselho 

Municipal de Assistência Social serão públicas, precedidas de ampla divulga-

ção. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar público o Cronograma de Reuniões Ordinárias do Conselho 

Municipal de Assistência Social que serão realizadas no ano de 2021, na 

SEGUNDA TERÇA-FEIRA DE CADA MÊS, às 08:00h.  na Secretaria de 
Assistência Social ( Rua Londrina, 422, Centro). 

 

 

MÊS 

 

DIA 

 

MARÇO 

 

09 

 

ABRIL 

 

13 

 

MAIO 

 

11 

 

JUNHO 

 

08 

 

JULHO 

 

13 

 

AGOSTO 

 

10 

 

SETEMBRO 

 

14 

 

OUTUBRO 

 

*19 

 

NOVEMBRO 

 

09 

 

DEZEMBRO 

 

14 

 

 

 
*Data do dia 12 de outubro é feriado de Nossa Senhora Aparecida, a reunião 

ordinária será realizada no dia 19 de outubro. 
 

Art.2º Sempre que for necessário, o CMAS se reunirá em Reunião Extraordi-

nária. 
 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

 

 
Primavera do Leste – MT, 15 de Fevereiro de 2021. 

 

 
 

                                                Damião de Jesus Sousa 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
Primavera do Leste-MT 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 204/2021 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Senhora Thais Soares Rezende para exercer a função de 

Encarregada da Proteção Social Especial de Média Complexidade, 
desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e 

V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de fevereiro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

CONVITE 

CONVITE 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, convida a população para 

participar da Audiência Pública, referente aos Planos de Mobilidade 

Urbana e Trânsito em Geral,  presidida pela Empresa Gasini Projeto, 
Consultoria e Treinamento. 

 

Data: 11 de março de 2021 

Horário: 19h30min. 

Local: Câmara Municipal. 

 

CONVITE 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 15 de Fevereiro  de 2021 • Edição 1890  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

  

ATAS 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 15 de Fevereiro  de 2021 • Edição 1890  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 15 de Fevereiro  de 2021 • Edição 1890  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  

Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

Processo nº 0237/2021 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, pelas 
Leis nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020, nº 9.784/99, LC 123/06 e suas 

alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ALAMBRADOS, 

EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIEN-

TE. 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 02 de março de 2021 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala 

de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DES-

TE  

EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do 

Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Pri-

mavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo do 

Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos interessados, 

quando necessário. 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 132/2020   

PROCESSO Nº 2428/2020 

 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, em 

atendimento ao Ofício nº 039/2021/SMS de 29/01/2021 da Secretaria 

Municipal de Saúde, torna público para conhecimento dos interessados que a 

licitação supracitada tendo como objeto o Registro de preços para futura e 

eventual contratação de empresa especializada na prestação de exames de 

diagnóstico na especialidade de Densitometria Óssea,  em atendimento às 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Primavera do 

Leste/MT, de acordo com a Súmula 473 do STF, e artigo 49 “caput” da Lei 

8.666/93, resolve: REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público 

e da administração, o processo licitatório tombado sob o nº 2428/2020, Pregão 

Presencial 132/2020. 

 

Primavera do Leste- MT, 15 de fevereiro de 2021. 

 

 

*Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

*Original assinado nos autos do processo. 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021 – SRP  

Com Itens Exclusivos ME/EPP e Itens Ampla Participação 

Processo nº 0158/2021 
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei 

Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações 

posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE DOCES DIVERSOS (BALAS, CHOCOLA-

TES, BOLACHAS E OUTROS) PARA SEREM DISTRIBUÍ-

DOS PARA AS CRIANÇAS ASSISTIDAS POR PROJETOS 

MUNICIPAIS EM DATAS COMEMORATIVAS E EVEN-

TOS, CONFORME SOLICITAÇÃO DAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 03 de março de 2021 

Hora: 07:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A abertura 

da etapa de lances opera a preclusão do direito de credencia-

mento e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Audi-

tório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE 

EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do 

Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, 

local: “CIDADÃO” –  

“Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do 

Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 

deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando necessá-

rio. 

 

 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 15 de Fevereiro  de 2021 • Edição 1890  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:138/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 116/2018 
CONTRATADA:AMAYA E GUTIERREZ LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO:REALIZAÇÃO DE CONSULTAS E PROCEDIMENTOS EM OFTALMOLOGIA. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, CONFOR-
ME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA:31/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:132/2017. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 132/2017 
CONTRATADA:FABIANO DE SOUZA MENEZES FERNANDES ME 

OBJETO DO CONTRATO:SERVIÇOS DE CERIMONIAL, PARA ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE EVENTOS RELACIONA-
DOS ÀS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, CONFOR-

ME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA:18/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:105/2019. 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº005/2019. 

CONTRATADA:ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA. 
OBJETO DO CONTRATO:EXECUÇÃO DE OBRA DE RECONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO ORNAMENTAL E CICLOVIA NO CAN-

TEIRO CENTRAL DA AVENIDA PORTO ALEGRE NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CON-

DIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL, MEMORIAL DESCRITIVO E SEUS ANEXOS. 
OBJETO DO ADITIVO: PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, EXARADA ATRAVÉS Nº: 003/2021-

ENG. 
DATA DA ASSINATURA:07/01/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 004 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:119/2020. 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 006/2019  

CONTRATADA:JB CONSTRUTORA EIRELI 
OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTA-

ÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM, MEIO FIO, SARJETAS, SINALIZAÇÃO DA AVENIDA ELDEVIR VIÉCILLI E DRENAGEM DO BAIRRO TUIUIU, 

COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DOS MEMORIAIS DESCRITIVOS, 

PLANILHAS E PROJETOS ANEXOS AO EDITAL. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 120 (CENTO E VINTE) DIAS, 

CONFORME JUSTIFICATIVA E PROJETO APRESENTADO PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA EM ANEXO,  E OFÍCIO N° 008/2021-ENG. 
DATA DA ASSINATURA:12/01/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:057/2020. 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 011/2020. 

CONTRATADA:LASER ILUMINAÇÃO EIRELI - EPP. 
OBJETO DO CONTRATO:REFORMA EM ALVENARIA NO GINÁSIO DE ESPORTES PIANÃO. 

OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO VIA OFÍCIO Nº 004/2021-ENG SENDO 

SUPRIMIDO DO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 3.986,10(TRÊS MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS) CON-
FORME JUSTIFICATIVA PLANILHA DE ADITIVO DE SUPRESSÃO APRESENTADA PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA EM ANEXO E 

ARTIGO Nº 65, §1º DA LEI Nº 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA:07/01/2021. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 004 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:100/2019. 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2019. 

CONTRATADA:MARIA BRITO OLIVEIRA DA MATA - ME 

OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA VISANDO REFORMAR 
E AMPLIAÇÃO DO CENTRO CULTURAL, LOCALIZADO NA AV. BRASIL, Nº 314, QUADRA 32 LOTE 7, 8 E 9, PARQUE CASTELÂNDIA. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 180 (CENTO E OITENTA) 

DIAS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, EXARADA 
ATRAVÉS DO OFÍCIO DE Nº 007/2021 - ENG.  

DATA DA ASSINATURA:14/01/2021. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:006/2019. 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018. 

CONTRATADA:MARIA BRITO OLIVEIRA DA MATA - ME 

OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRA CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESPOR-
TIVO, EDUCACIONAL, RECREATIVO, E DE LAZER NO BAIRRO PRIMAVERA III, NESTE MUNICÍPIO. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E EXECUÇÃO DA OBRA ACIMA MENCIONADA FICA PRORROGADO POR 

MAIS 330 (TREZENTOS E TRINTA DIAS) DIAS, CONFORME INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93 E SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA OFÍCIO Nº 006/2020 - ENG. 

DATA DA ASSINATURA:14/01/2021. 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 15 de Fevereiro  de 2021 • Edição 1890  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:173/2018. 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2018. 

CONTRATADA: BIM ACADEMY TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - ME 

OBJETO DO CONTRATO:AQUISIÇÃO DE LICENÇA PARA USO DO PACOTE DE SOFTWARES AUTODESK ARQUITECTURE, ENGINEERING & 
COSTRUCTION COLLETIONIC NEW SINGLE USER SUB ELD PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SETOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 04 (QUATRO) MESES, OU 
SEJA ATÉ A DATA DE 07/04/2021, CONFORME PREVISTO NO INC. IV, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 

VALOR:R$ 68.400,00 (SESSENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

DATA DA ASSINATURA:07/12/2020. 
 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:060/2020. 

LICITAÇÃO: DISPENSA 006/2020 
CONTRATADA:HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA EPP 

OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO – UTI ADULTO PARA ATENDIMENTO EXCLUSIVO 

DE PACIENTES ACOMETIDOS PELA COVID-19. 
OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) 

DIAS, CONFORME PREVISTO NO ART. 4-H, DA LEI 13.979/2020, E CONFORME ART. 4º DA PORTARIA GM/MS Nº 3.300 DE 4 DE DEZEMBRO DE 

2020. 
DATA DA ASSINATURA:14/01/2021. 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:005/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2020 
CONTRATADA:CERTEZA CONSTRUTORA LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E CONSERTO DE CAIXA COLETORA DE AGUAS PLUVIAIS 

(BOCA DE LOBO). 
OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 

73.854,000 (SETENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS), CORRESPONDENTE A 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) 

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO Nº 005/2021, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SRº HENRIQUE ALEXANDRE GATTO, SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE INFRAESTRUTURA, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 027/2021 - SINFRA E PREVISTO NO § 1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA:15/01/2021. 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:081/2020. 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020  

CONTRATADA:J.A. TAVEIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO DO CONTRATO:EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A RE-
FORMA DO HANGAR DO IFMT - INSTITUTO FEDERAL MATO GROSSO, LOCALIZADO RUA DOS HANGARES, NO AEROPORTO MUNICIPAL, 

EM PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 60 (SESSENTA) DIAS, CON-
FORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, EXARADA VIA OFÍCIO DE 

Nº 005/2021 -ENG. 

DATA DA ASSINATURA:18/01/2021. 
 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:029/2019. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2018  

CONTRATADA:BIAZI TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP 
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES PARA ACESSO À INTERNET BANDA LARGA VIA FIBRA 

ÓPTICA GPON - FTTX, 24 HORAS E A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDE PARTICULAR VIRTUAL (VIRTUAL PRIVATE NETWORK – VPN) 

COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO, CONFORME SOLICITAÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICI-
PAIS. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, CONFOR-

ME SOLICITAÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
VALOR:R$ 452.968,18 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E DEZOITO CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA:15/01/2021. 
 

 

TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:013/2017. 

LICITAÇÃO: ADESÃO N° 004/2017. 

CONTRATADA:SCHINAIDER SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPINA (MANUAL) E APOIO NA MANUTENÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, CONFOR-

ME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
VALOR:R$ 1.412.140,80 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E DOZE MIL CENTO E QUARENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:15/01/2021. 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 15 de Fevereiro  de 2021 • Edição 1890  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:006/2017. 

LICITAÇÃO: ADESÃO N° 003/2017. 

CONTRATADA:SCHINAIDER SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, CONFOR-

ME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
VALOR:R$ 921.613,68 (NOVECENTOS E VINTE E UM MIL SEISCENTOS E TREZE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:18/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:005/2017. 

LICITAÇÃO: ADESÃO N° 002/2017. 
CONTRATADA:SCHINAIDER SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS. 
OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, CONFOR-

ME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 

VALOR: R$ 3.225.647,88 (TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL SEISCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:18/12/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:040/2020. 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020. 
CONTRATADA:LASER ILUMINAÇÃO EIRELI EPP. 

OBJETO DO CONTRATO:EXECUÇÃO AS OBRAS DE COMPLEMENTAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA NA BAIXA TENSÃO 

220/127 V NO DISTRITO NOVO, E ILUMINAÇÃO PUBLICA NO LOTEAMENTO INDUSTRIAL JOSÉ DE ALENCAR. 
OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS, 

OU SEJA, ATÉ A DATA DE 26/06/2021, CONFORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93 E SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE INFRAESTRUTURA, DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA OFÍCIO Nº 015/2021 - ENG, EM VIRTUDE DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRA-
MA FÍSICO-FINANCEIRO. 

DATA DA ASSINATURA:22/01/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:005/2019. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2018 
CONTRATADA:CONVIVA SERVIÇOS E GESTÃO DE MÃO DE OBRA - EIRELI. 

OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS CONTÍNUOS MEDIANTE CESSÃO DE MÃO DE OBRA DE 

AUXÍLIO E APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA, QUE APRESENTEM LIMITAÇÕES MOTORAS, COGNITIVAS E OUTRAS QUE ACARRETEM 

DIFICULDADES DE CARÁTER PERMANENTE OU TEMPORÁRIO NO AUTOCUIDADO, COM ATENDIMENTO EM UNIDADES ESCOLARES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 10 (DEZ) MESES, OU SEJA 
ATÉ A DATA DE 31/12/2021, CONFORME PREVISTO NO INC. IV, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.FICA REAJUSTADO O VALOR MENSAL DA PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇOS, PELO ÍNDICE INPC (IBGE), APURADO EM 5,24% NA DATA DA ASSINATURA DESTE TERMO. 

VALOR: R$ 3.109.502,14 (TRÊS MILHÕES, CENTO E NOVE MIL, QUINHENTOS E DOIS REAIS E QUARTORZE CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA:22/01/2021. 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 15 de Fevereiro  de 2021 • Edição 1890  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº: 001/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2020 

CONTRATADA: W.N.DIAGNOSTICA LTDA - EPP. 

OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO AUTOMATIZADO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE COAGULAÇÃO SANGUÍNEA 
EM AMOSTRAS HUMANAS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO MUNICIPAL E LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS GOLDA RUPPEL BERSCH, COM FORNECIMENTO DE INSUMOS E 

REAGENTES. 
VALOR: R$ 68.150,00 (SESSENTA E OITO MIL E CENTO E CINQUENTA REAIS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA:O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, COM INÍCIO 
NA DATA DE 24/12/2020 E ENCERRAMENTO EM 24/02/2021, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666, DE 1993. 

DATA:04/01/2021. 

 
 

 

CONTRATO Nº: 002/2021. 
LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2020.  

CONTRATADA: FABIANO CONTTO NABARRETE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA EM REGIME DE EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A INSTALAÇÃO DE 01 (UM) POSTO DE TRANSFORMAÇÃO 112,5KVA NA TENSÃO PRIMÁRIA 13,8KV E TENSÃO 

SECUNDÁRIA 220/127V, UNIDADE CONSUMIDORA NOVA, BEM COMO A IMPLANTAÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM BAIXA TENSÃO 

PARA CONDICIONADORES DE AR NA ESCOLA MUNICIPAL MAURO WANDELINO WEISS, LOCALIZADA NA AV. TANCREDO NEVES, 360, 
PARQUE CASTELÂNDIA, EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E 

TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL 

E SEUS ANEXOS, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
A EMPRESA FABIANO CONTTO NABARRETE.  

VALOR:R$ 165.263,22 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL E DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: PRAZO DE 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS, PODENDO SER RESCINDIDO A QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM 
OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

DATA:15/01/2021. 

 
 

 

CONTRATO Nº: 005/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2020 

CONTRATADA: CERTEZA CONSTRUTORA LTDA. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E CONSERTO DE CAIXA COLETORA DE AGUAS PLUVIAIS (BOCA DE 
LOBO), EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

VALOR: R$ 295.416,00 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA:O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO NA DATA DE 15/01/2021 E 
ENCERRAMENTO EM 14/01/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES, DES-

DE QUE HAJA AUTORIZAÇÃO FORMAL DA AUTORIDADE COMPETENTE. 

DATA: 15/01/2021. 
 

 

 
CONTRATO Nº: 006/2021. 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 011/2019 

CONTRATADA: HOSPITAL DAS CLINICAS PRIMAVERA LTDA EPP. 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO – UTI ADULTO. 

VALOR: O CREDENCIADO OBRIGA-SE A PRESTAR OS SERVIÇOS OBJETO DESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL, PELO VALOR R$ 390.247,20 

(TREZENTOS E NOVENTA MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS, POR MÊS. 
OS SERVIÇOS OBJETO DESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL SÃO ESTIMADOS PELO VALOR BRUTO TOTAL DE R$ 4.682.966,40 (QUATRO 

MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ SUA VIGÊNCIA ATÉ 28/01/2022, TENDO VALIDADE E EFICÁCIA LEGAL APÓS A PUBLICAÇÃO DO 
SEU EXTRATO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, PODENDO SER PRORROGADO CONFORME ART. 57, II DA LEI 

N° 8.666/93;  

DATA: 29/01/2021. 
 

 
CONTRATO Nº: 007/2021. 

LICITAÇÃO: DISPENSA 001/2021 

CONTRATADA: SEREGEL COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORTADORES DE GRAMA À GASOLINA, MOTOR 6 HP PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA EQUIPE DE LIMPE-

ZA URBANA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

VALOR:A AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) UNIDADES DE CORTADORES DE GRAMA À GASOLINA, MOTOR 6 HP, CUJO VALOR UNITÁRIO É DE R$ 
2.180,00 (DOIS MIL CENTO E OITENTA RAIS), PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 17.440,00 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E QUAREN-

TA REAIS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS À PARTIR DA ASSINATURA DO MESMO.  
DATA: 29/01/2021. 

 


